
  

 

8866/25 ADD 2     

 RELEX.3  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 10 iunie 2025 
(OR. en) 

 
 

8866/25 
ADD 2 

 
 

 
COASI 63 TELECOM 138 
ASIE 24 RECH 205 
CONOP 30 CLIMA 140 
COTER 72 ENER 123 
POLCOM 86 TRANS 173 
SUSTDEV 25 TOUR 7 
PI 87 EDUC 147 
GENDER 38 CULT 50 
JAI 580 ENV 327 
MIGR 162 POLMAR 26 
COHAFA 31 SAN 214 
COHOM 65 AGRI 186 
CODRO 2 EMPL 174 
COMPET 358 STATIS 33 

Dosar interinstituțional: 
2025/0105(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Proiect de DECIZIE A COMITETULUI MIXT UE-THAILANDA INSTITUIT 
PRIN ACORDUL-CADRU DE PARTENERIAT ȘI DE COOPERARE 
GLOBALĂ DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI STATELE MEMBRE ALE 
ACESTEIA, PE DE O PARTE, ȘI REGATUL THAILANDEI, PE DE ALTĂ 
PARTE privind înființarea grupurilor de lucru specializate ale comitetului 
mixt și adoptarea mandatului acestora 

 



  

 

8866/25 ADD 2    1 

 RELEX.3  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA nr. 2 /2025  

A COMITETULUI MIXT UE-THAILANDA  

INSTITUIT PRIN ACORDUL-CADRU  

DE PARTENERIAT ȘI DE COOPERARE GLOBALĂ  

DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ  

ȘI STATELE MEMBRE ALE ACESTEIA, PE DE O PARTE,  

ȘI REGATUL THAILANDEI, PE DE ALTĂ PARTE 

din ... 

privind înființarea grupurilor de lucru specializate ale comitetului mixt  

și adoptarea mandatului acestora 

COMITETUL MIXT UE-THAILANDA, 

având în vedere Acordul-cadru de parteneriat și de cooperare globală dintre Uniunea Europeană și 

statele sale membre, pe de o parte, și Regatul Thailandei, pe de altă parte (denumit în continuare 

„acordul”), în special articolul 52, și având în vedere articolul 13 din Regulamentul de procedură al 

comitetului mixt, 

  



  

 

8866/25 ADD 2    2 

 RELEX.3  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 13 din Regulamentul său de procedură, comitetul mixt poate înființa 

grupuri de lucru specializate care să îl asiste la îndeplinirea sarcinilor sale. 

(2) Adoptarea mandatului grupurilor de lucru specializate prezentat în anexa II nu aduce 

atingere continuării dialogului privind munca între UE și Thailanda sau activității grupului 

de lucru UE-Thailanda privind combaterea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat 

(INN), nici procedurilor aferente, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  



  

 

8866/25 ADD 2    3 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 1 

(1) Se înființează grupurile de lucru specializate ale comitetului mixt, astfel cum se prevede în 

anexa I la prezenta decizie. 

(2) Se adoptă mandatul grupurilor de lucru specializate ale comitetului mixt, astfel cum se 

prevede în anexa II la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Comitetul mixt UE-Thailanda 

 Președintele și copreședintele 

 

  



  

 

8866/25 ADD 2    4 

 RELEX.3  RO 
 

ANEXA I 

GRUPURILE DE LUCRU SPECIALIZATE ALE COMITETULUI MIXT 

1. Grupul de lucru specializat în drepturile omului și guvernanță 

2. Grupul de lucru specializat în comerț și investiții 

3. Grupul de lucru specializat în dezvoltarea durabilă și tranziția verde 

 

  



  

 

8866/25 ADD 2    5 

 RELEX.3  RO 
 

ANEXA II 

Mandatul grupurilor de lucru specializate înființate în cadrul Acordului-cadru de parteneriat  

și de cooperare globală dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Regatul Thailandei, pe de altă parte 

Articolul 1 

(1) În timpul reuniunilor, fiecare grup de lucru specializat poate să se ocupe de punerea în 

aplicare a acordului în domeniile care țin de competența sa. 

(2) Grupurile de lucru specializate pot de asemenea să discute despre subiecte sau proiecte 

specifice legate de domeniul de colaborare bilaterală relevant. 

(3) Pot fi, de asemenea, aduse în discuție cazuri individuale, la solicitarea oricăreia 

dintre părți. 

Articolul 2 

Grupurile de lucru specializate își desfășoară activitatea sub autoritatea comitetului mixt. Acestea 

raportează și transmit președintelui comitetului mixt procesele verbale și concluziile în termen 

de 30 de zile calendaristice după fiecare reuniune. 

  



  

 

8866/25 ADD 2    6 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 3 

Fiecare grup de lucru specializat este compus din reprezentanți ai părților care au competență în 

domeniile pe care le acoperă grupul. Cu acordul părților, grupurile de lucru specializate pot invita la 

reuniunile lor experți, pe care îi pot consulta cu privire la punctele specifice de pe ordinea de zi, 

după caz. 

Articolul 4 

Grupurile de lucru specializate sunt prezidate alternativ de către părți, în conformitate cu 

Regulamentul de procedură al comitetului mixt. Cealaltă parte are rolul de copreședinte. 

Președintele și copreședintele sunt reprezentanții autorității competente pentru aspectele acoperite 

de fiecare organism. 

Articolul 5 

Un reprezentant al Serviciului European de Acțiune Externă și un reprezentant al Ministerului 

Afacerilor Externe din Thailanda acționează împreună în calitate de secretari ai grupurilor de lucru 

specializate, cu excepția cazului în care părțile stabilesc altfel în funcție de sarcinile grupului de 

lucru specializat respectiv. Toate comunicările privind grupurile de lucru specializate specifice se 

transmit celor doi secretari. 

Articolul 6 

(1) Grupurile de lucru specializate se întrunesc cel puțin o dată la doi ani în mod alternativ în 

Bangkok și Bruxelles. Fiecare reuniune se desfășoară în locul și la data convenite de părți. 

  



  

 

8866/25 ADD 2    7 

 RELEX.3  RO 
 

(2) La primirea unei cereri din partea uneia dintre părți pentru o reuniune a unui grup de lucru 

specializat, secretarul celeilalte părți trimite un răspuns în termen de 15 zile calendaristice. 

(3) În cazuri deosebit de urgente, reuniunile grupurilor de lucru specializate pot fi convocate 

într-un termen mai scurt, cu acordul ambelor părți. 

(4) Părțile pot să decidă de comun acord ca reuniunile grupurilor de lucru specializate să aibă 

loc în mod excepțional prin videoconferință ori teleconferință. 

(5) Înaintea fiecărei reuniuni, președintele și copreședintele sunt informați cu privire la 

componența prevăzută a delegațiilor celor două părți. 

(6) Reuniunile grupurilor de lucru specializate sunt convocate în comun de cei doi secretari. 

Articolul 7 

Punctele care urmează să fie înscrise pe ordinea de zi se transmit secretarilor cu cel puțin 20 de zile 

calendaristice înainte de data la care va avea loc reuniunea grupului de lucru specializat în cauză. 

Documentele aferente se trimit secretarilor cu cel puțin 15 zile calendaristice înainte de reuniune. 

Secretarii vor comunica proiectul de ordine de zi nu mai târziu de 10 zile calendaristice înainte de 

reuniune. Ordinea de zi se finalizează cu acordul ambelor părți. În circumstanțe excepționale, părțile 

pot decide de comun acord să adauge puncte pe ordinea de zi într-un termen scurt. 

  



  

 

8866/25 ADD 2    8 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 8 

(1) Pentru fiecare reuniune se întocmește un proces-verbal. 

(2) Cu excepția cazului în care se decide altfel, reuniunile grupurilor de lucru specializate nu 

sunt publice. 

Articolul 9 

(1) Fiecare parte suportă toate cheltuielile legate de participarea sa la reuniunile unui grup de 

lucru specializat, și anume cheltuielile legate de personal, de deplasare și diurnele, precum 

și cheltuielile poștale și de telecomunicații. 

(2) Cheltuielile legate de organizarea reuniunilor și de reproducerea documentelor sunt 

suportate de partea care găzduiește reuniunea. 

Articolul 10 

Regulamentul de procedură al comitetului mixt se aplică prin analogie pentru alte aspecte care nu 

sunt acoperite de prezentul mandat. 

 


		2025-06-10T12:56:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



